



حرکت نموده و تا مکه طی طریق کرده و در آنجا مراسم حج را نیمه تمام گذارده و به قصد آفرینش بزرگترین حماسه تاریخ انسان حرکت کرده است. در آغاز، هجرت درونی را وجه همت قرار داده و به پالایش نفس از تمامی پلیدیها در پرتو رهنمودهای امام عصر خویش پرداخته و پس از آن در این مسیر طولانی نیز با آزمونهای مکرری مواجه گشته و در هر آزمونی عده‌ای تصفیه شده و عده‌ای سربلند از آزمون بیرون آمدند و در آزمون نهائی ۷۲ تن از تمامی آن سرزمین پهناور، اجازه شرکت در این حماسه جاویدان را یافتند که بگفته شاعر گرانقدر، فیلسوف و الا مقام علاقه اقبال لاهوری:

باوفایش، عزادار بخاطر آنهمه شقاوت‌ها و بی رحمی‌ها که در حق آن شهیدان و آن خانواده‌های افتخار آفرین از مشتی انسان نما، بعمل آمد و امیدوار بدلیل پیروزی نهائی حق بر باطل، پیروزی خون بر شمشیر و کشف اینهمه استعداد در انسان! استعداد اینهمه عشق و عرفان و ایثار در انسان! استعدادی که از کودکی ۶ ماهه علی اصغر (ع) و از پیرمردی ۹۰ ساله حبیب‌ابن مظاهر می‌سازد. آری، اگر انسان، مسلح به سلاح عقیده و متکی به ایمان و رهنمون به هدایت امام برحق باشد، می‌تواند به اوج افلاک سرکشد و «آنچه اندروهم ناید، آن شود» و عاشورانیان این گونه بودند، و این قافله که از مدینه

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ  
 أَنِّي لَا أَرَى الْمَوْتَ إِلَّا سَعَادَةً وَالْحَيَاةَ مَعَ الظَّالِمِينَ  
 إِلَّا يَوْمًا  
 همانا من مرگ اینگونه را جز سعادت و رستگاری و زندگی با ستمگران را جز دلگیری و ملالت نمی‌بینم  
 (امام حسین (ع))  
 عاشورا فرا می‌رسد، روزیکه یادش دل‌های مومنین را می‌لرزاند، روزیکه خاطره‌اش مظلومین را بمقاومت تشویق می‌کند، روزیکه جامعه انسانی را عزادار و امیدوار می‌نماید. عزادار بخاطر از دست دادن پیشوای معصومی چون حسین (ع) و یاران

گفت ای گروه هرکه ندارد هوای ما  
 سرگیرد و برون رود از کربلای ما  
 تادست و رو تنست بخونش نیافت کسی  
 اذن طواف بر حرم کبریای ما  
 و این ۷۲ تن بهمه خانواده ها و زنان و کودکان  
 حماسه سازشان، اذن طواف بر حرم کبریای حضرت  
 حق یافتند و خود کعبه آرزوهای انسان های عاشق  
 و ایثارگر و مظلومین و سرکوب شدگان تاریخ قرار  
 گرفتند و به آزادگان جهان، اذن طواف بر حرم کبریای  
 خود دادند که تماما تجلی عظمت خالق است که  
 فرمود:  
 «فَتَبَارَكُ اللَّهُ أَحْسَنُ الْخَالِقِينَ»

و این «أَحْسَنُ الْمَخْلُوقِينَ» رمز مبارزات و  
 الهامبخش تمامی نهضت های رهائی بخش مسلمین  
 و علویون از سال ۶۱ هجری و از فردای عاشورای  
 خونین تا عاشوراها مکرر و هرروزه تاریخ شدند  
 و این الهام بخشی تا پایان تاریخ انسان ادامه خواهد  
 یافت آری حسین (ع) آموزگار بزرگ شهادت  
 در تمامی طول تاریخ است و همه شهیدان پیروان آن  
 بزرگوار بوده و راه خونین او را تداوم بخشیده اند.  
 از فردای عاشورای سال ۶۰ هجری بیداری  
 انسان های در بند آزمان آغاز گشت و راه «شهادت» و  
 شعار «پیروزی خون بر شمشیر» مطرح شد از فردای  
 آن روز انسانها مایوس و نومید، انسانهایی که در آغاز  
 (هر کدام بعثتی) نتوانسته بودند، خود را با امام  
 زمانشان حسین (ع) هماهنگ سازند و در عاشورا  
 شرکت کنند. در نهضتی عظیم بنام «قیام توابعین» گرد  
 آمدند و بخونخواهی مظلومین شهید پرداختند و پس  
 از آن هرروز نهضتی و دهرگوشه ای قیامی جریان  
 داشت و تمامی این قیامها روبروسی کربلا داشتند و  
 ائمه معصومین شیعه (ع) در جهت دادن این نهضت  
 ها و رهبری و هدایت مردم، اساسی ترین نقش را  
 داشتند و این الهام بخشی کربلا و عاشورا بقدری  
 جدی و همه گیر شده بود که بسیاری از حکام جور  
 و خلفای ظالم شروع به ایجاد محدودیت ها و  
 ممنوعیت ها برای زائرین این مکان مقدس نمودند و  
 بالاخره تصمیم به ویرانسازی این پایگاه اصلی  
 نهضت های علویون گرفتند و چنین نیز کردند!

ولی آنان از کید خداوند غافل بوده و چیزی را که  
 هرگز در معادلات و محاسبات خود بکار نمی گرفتند  
 قدرت خداوند و اراده و سنتهای الهی بوده است. این  
 سنتهای همیشه جاری خداوند و آن خون های جوشان  
 عاشورا، ضامن بقای این حرکت در طول تاریخ

❁ چه کسی می تواند آن صحنه را تصویر نماید که بزرگمردی  
 از تبار پیامبران بزرگ تاریخ با تعدادی زن و کودک بهمه ۷۲  
 تن، در برابر گریه ترین چهارهای ستمگر تاریخ پایسته و خود  
 ناظر تشنگی طالت فرسای زنان و کودکان و همزمان باشد و با  
 وجود تمامی کتسارها و محاصره ها، باز هم راه نبرد  
 شرافتمندانه و شهادت تاریخ ساز را انسان ساز را برگزیند؟

گردید و ویرانهائی را که خلفای عباسی در آنجا  
 ایجاد نمودند، پس از مدتی بهمت امت اسلامی  
 ترمیم گردید و عاشورا همچنان بعنوان تابشگاه نور  
 و خاستگاه نهضت های رهائی بخش اسلامی باقی  
 ماند.

در کشورهای اسلامی و در کشور ما ایران نیز  
 مسئله بهمین صورت بوده است، رضاخان و خلف  
 پلیدش پیوسته تصمیم به اسلام زدائی در جامعه و  
 بفراموشی سپردن محرم و عاشورا را داشتند و حتی  
 در بخشی از دوران حکومت رضاخان، عزاداری برای  
 امام حسین (ع) و برپائی مجالس برای آنحضرت  
 ممنوع شده و از این مسئله شدت جلوگیری  
 می نمودند، و در مقابل روحانیون و دلسوزان برای  
 اسلام و مسلمین این سنگر عظیم را شناخته و  
 بهر قیمتی سعی در زنده نگه داشتن آن نمودند. تا  
 بالاخره جلوه ای دیگر از عاشورای حسینی در محرم

❁ اگر انسان، مسلح به سلاح  
 عقیده و متکی به ایمان و رهنمون  
 به هدایت امام برحق باشد، می  
 تواند به اوج افلاک سرکشد و  
 «آنچه اندر وهم ناید، آن شود»  
 و عاشورائیان اینگونه بودند.

سال ۴۲ و در ۱۵ خرداد آنسال برهبری بزرگمردی از  
 سلالة آنحضرت، آشکار شد و در آن محرم خونین  
 انقلاب اسلامی ایران آغاز گردیده و در تداوم خود  
 پیوسته از آن قیام خونین الهام و سرمشق می گرفت  
 و در مقاطع مختلف یادعاشورا و ذکر عاشورا و  
 حتی ایام محرم و روزهای تاسوعا و عاشورا، خود  
 زمینه مناسب و انگیزه اساسی جهت ادامه مبارزات  
 بود و مقاطعی همچون اول محرم سرچشمه و شبهای  
 محرم و تکبیرهای مردم در بالای بامها (دردوران  
 حکومت نظامی) و بالاخره تظاهرات و راهپیمانیهای  
 بیسابقه تاسوعا و عاشورای آن زمان، در سرتوشت  
 انقلاب و جهت اسلامی آن و تسریع در پیروزی،  
 بسیار کارساز و مؤثر بوده است.

پس از انقلاب نیز عاشورا، بصورت دانشگاه و  
 حسین (ع) و یارانش بصورت آموزگاران بزرگ  
 صبر و بردباری و مقاومت در مقابل سختیها، برای  
 امت اسلام مطرح گردیدند. همانگونه که زنان  
 حماسه ساز عاشورا، خصوصاً حضرت زینب کبری  
 سلام الله علیها بصورت الگوهای بی نظیری برای  
 زنان جامعه ما، مطرح گردیدند. و دیگر آن خانواده  
 ذرفولی که بوسیله موشکهای اهدائی استکبار  
 جهانی، بیشتر اعضای خانواده خود را از دست داده  
 است، خود را شکست خورده نمی یابد، زیرا حسین  
 (ع) و یاران پیروزش را سرمشق و الگوی خود  
 قرار داده است.

و در جریان جنگ تحمیلی، کربلا نقش خود را  
 یخویی آشکار می نماید، این مسئله برای امت  
 اسلامی ایران که عشق حسین و کربلا با وجودش

بشبه در صفحه ۶۷

از نیروهای فعال معانق رفتن به جبهه هستند و در جبهه ها کار می کنند روستاها را باید به این شکل ببینیم که اگر این سمینار اگر انشاءالله این نتیجه را داد که توجه مسئولین را و روحانیون معظم را و نیروهای مردمی را و خود روستائیان عزیز را و نیروهای فعال جامعه را از مسائل مختلف شهری بطرف روستا جلب کرد آن وقت موفقیت امیز بوده و ما امیدمان این است که انشاءالله همین حالت را داشته باشد انشاءالله.

(والسلام علیکم ورحمة الله و بركاته)

## عاشورا، تابشگاه نور

عجین شده است، نیاز به توضیح ندارد. فقط برای تذکر و یادآوری، کافی است نگاهی دوباره به اسامی قرارگاهها، گردانها و تیپها و لشکرها، اشعار و سروده‌هایی که زمزمه شیبا و زوزهای رزمندگان است، آرمانهایی که دلیرمردان برخود انتخاب کرده‌اند و... بیاندازیم. همانطور که رهبر عظیم‌الشان انقلاب امام خمینی در آستانه محرم سال ۶۱ می‌فرماید:

ملت ما از طفل شش ماهه تا پیرمرد هشتادساله را در راه خدا فدا کرد و این اقتداء به بزرگ مرد تاریخ حضرت سیدالشهداء سلام الله علیه است، حضرت سیدالشهداء سلام الله علیه به همه آموخت که در مقابل ظلم، در مقابل ستم و در مقابل حکومت جابر چه باید کرد؟...

و همچنین در آستانه محرم سال ۶۰ می‌فرمایند: این خون سیدالشهداء است که خونهای همه ملت‌های اسلامی را بجوش می‌آورد و این دستجات عزیز عاشورا است که مردم را به هیجان می‌آورد و برای حفظ مقاصد اسلامی مهیا می‌کند. در این امر نباید سستی کرد.

اینها اشاراتی هرچند کوتاه به آثار قیام کربلا در تاریخ و در انقلاب اسلامی ایران بود، اما درباره مسئله عاشورا و آن انسانهای کاملی که در کربلا جاویدان شدند، و آن رهبر بزرگی که آن حماسه را پرداخت و فراره انسان قرار داد، کدام زبان و قلم بخود جسارت می‌دهد که سخن بگوید؟ چه کسی می‌تواند آن صحنه را تصویر نماید که بزرگمردی از تبار پیامبران بزرگ تاریخ با تعدادی زن و کودک و با همراهی ۷۲ تن، در برابر کریمه‌ترین و زشت‌ترین چهره‌های بستمگرانه تاریخ بایستد و خود ناظر

تشنگی طاقت‌فرسای یاران، هرزمان و زنان و کودکان باشد و با وجود تمامی فشارها و محاصره‌ها باز هم، راه نبرد شرافتمندانه و شهادت تاریخساز و انسانساز را برگزیند و پس از آن در یک روز، که به بزرگی تمامی تاریخ است، شاهد پرپر شدن تک تک یاران وفادار و برادران و فرزندان خود باشد، از پیرمرد ۹۰ ساله تا طفل ۶ ماهه، و پس از آن، خود به تنهائی با خستگی و تشنگی و جراحات بسیار در آن روز غم‌انگیز به نبرد ادامه دهد و در آخرین لحظات فریاد برآورد که: الهی راضی رضای تو هستم و در برابر قضای تو تسلیم محض می‌باشم. هیچ معبودی جز تو نیست... و این تفسیر آیه قرآنی است که: یا ایها النفس المطمئنة، ارجعی الی ربک راضیه مرضیه...

و خداوند او را به پیش خود خواند و حسین به ملکوت اعلی عروج نمود. ولی فریاد هل من ناصر ینصرنی او اکنون از کربلای دربند بگوش تمامی جهانیان می‌رسد، و پیروان راستین او در ایران اسلامی با لبیک گفتن به این ندای آسمانی، رو بسوی کربلا دارند.

### نهمین نمایشگاه.....

نمایشگاه باید از چندی قبل از تشکیل نمایشگاه، با مطالعه نیازهای داخلی، خطوط و مشخصات کلی و اصلی کالاهایی که به نمایش باید گذاشته شود را اعلام نموده تا بدینوسیله نمایشگاه فرصتی گردد بجای خود، برای مقایسه و در صورت لزوم انتخاب کالاهای مورد نیاز کشور، و عقد قرارداد بین دولت و اعضای شرکت کننده تا از این طریق از هزینه‌های سفرها و بازدیدها و اقامت‌های هیئت‌های بازرگانی در کشورهای خارجی کاسته و ضمناً از قراردادهای بعضاً بی ضابطه‌ای که دور از چشم عموم در سرزمینهای بیگانه صورت می‌گیرد و ورود کالاهای نامناسب اجتناب شود.

با نگاهی به لیست کشورهای شرکت کننده، این سوال مطرح می‌شود که چرا از میان تمام کشورهای زرخیز آفریقا، با سرشارترین منابع زیرزمینی که بخش بزرگی از آن در شمال و مرکز، مسلمان نشین و بقیه نیز بجز حکومت غاصب کشور آفریقای جنوبی همگی از کشورهای جهان سوم و غیر متعهد محسوب میشوند، و بر این اساس قاعدتاً

جمهوری اسلامی ایران باید نزدیکترین طرف‌های مبادلات اقتصادی خود را از میان آنها انتخاب نماید فقط دو کشور الجزایر و صحرا در نمایشگاه و یتیرین داشتند و جای بقیه کشورها خالی بود؟ همچنین است حضور کشورهای آمریکا مرکزی و جنوبی که اکثراً جزو کشورهای جهان سوم و غیر متعهد بشمار می‌آیند و زیر نفوذ و سیطره سنگین اقتصادی شیطان بزرگ آمریکا و کشورهای استکباری اروپا قرار دارند که از میان این کشورها هم فقط برزیل و کوبا در نمایشگاه حضور یافته بودند.

بالاخره باید پرسید که چرا در طلیعه ششمین سال انقلاب اسلامی هنوز دست تحسار و واردکنندگان خصوصی در عرصه بازرگانی خارجی همچنان باز است. آنطور که واردکنندگان ایرانی هم نمایشگاه را غنیمت شمرده و در طول برگزاری آن شیبا و روزها در هتل‌های تهران با همکاران خارجی خود آنچنان سرگرم عقد قرار داد بودند که فرصت سرخاراندن نداشتند. و اینکه آیا زمان اجرای فاصل ۴۴ قانون اساسی در این زمینه هنوز فراهم نرسیده است؟

اما برگزاری چنین نمایشگاه‌هایی صرفنظر از هر نتیجه دیگر آن، افق دید و فکر بازدیدکنندگان را تا دورترین سرزمینهای کره زمین می‌گسترده و آخرین دستاوردهای مبارزه مشترک همه انسانها را برای برطرف کردن موانع مادی رشد و پیشرفت بشریت، به معرض تماشا می‌گذارد و زمینه‌های تفاهم و دوستی بین ملت‌ها را از راه نزدیکی و آشنایی فرهنگها افزایش می‌دهد. و اینجا فرصت خویشت تا انقلاب اسلامی ارزشهای گرانقدر معنویات و پیروزیهای مادی خود را در کلیه صحنه‌های نبرد اجتماعی بنمایش بگذارد و سهم خود را در پیشرفت تمدن دوران کنونی در محدوده سالهای پس از انقلاب به معرض نمایش بازدیدکنندگان داخلی و خارجی قرار دهد. در **کشورهائی که** اختلافات مربوط به دین و زبان و فرهنگ و نظام حکومتی و وابستگی به قطبهای سیاست جهانی، مانع نفوذ ارزشهای تعالیم احکام دین مبین اسلام گردیده است، ایجاد روابط بازرگانی و گسترش آن و همکاریهای فنی و اقتصادی، زمینه ساز مبادله و مرادده فرهنگی و در پی آن طرح و ارائه جهان بینی و موازین مکتب و ابلاغ پیام اسلام می‌باشد. دعوت کشورها برای شرکت در این نمایشگاهها آغاز خوبی در راستای این اهداف است.